LXI. De salario instrumenti locationis molendini et poderis et de rebus lo-
catis in perpetuum. Rubrica

LXII. De salario instrumenti procurationis et sindicatus. Rubrica

LXIII. De salario scripture requisitionis, denumptiationis, protestactionis et
oblationis. Rubrica

LXIIIIor. De salario scripturarum, ecclesiarum, religiosorum locorum, pau-
perum, comunis Prati, iudicum, notariorum et medicorum

LXV. De salario instrumentorum pacis et triegue. Rubrica

LXVI. De salario accipiendo quando aliquis ductus fuerit extra Pratum ali-
quo instrumento conficiendo. Rubrica

LXVII. De salario scripture commisse ab aliquo iudice vel notario alicui
notario dicti collegii. Rubrica

LXVIII. De salario instrumenti libertatis vel omagii. Rubrica

LXVIIIIor. De salario accipiendo pro exemplatione alicuius instrumenti.
Rubrica

LXX. De salario cancellactionis instrumentorum accipiendo per notarios
dicti collegi<i>. Rubrica

LXXI. De non rogando aliquod instrumentum pro minori salario XII dena-
riorum. Rubrica

LXXII. De balia consulum collegii notariorum

LXXIII. De non eligendo in rectorem alicuius artis aliquem qui non sit pu-
blicus guelfus. Rubrica

(c. 3r) Incipit statutum collegii notariorum terre Prati.

In nomine Patris et Filii et Spiritus San<c>ti amen. Ad honorem om-
nipotentis Dei et domini nostri Yesus a Christi et gloriose beate Marie sem-
per virginis et beati Philippi et beati Stephani et gloriosissimi san<c>ti Lu-
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ce et omnium sanctorum et sanctarum Dei et sacrosan<c>te Romane Ec-
clesie et domini pape suorumque fratrum ac b serenissimi domini, domini
regis Roberti et comunis et populi terre Prati et regiminum dicte terre et
artis et ofitii notarie et omnium et singulorum notariorum dicte terre et to-
tius ipsorum conlegii.

Hec sunt statuta, decreta et provisiones et ordinamenta societatis et conle-
gii notariorum terre Prati.

a Yuhu con segno di abbreviazione    b nel testo hac

I. De electione consulum, consiliariorum et notarii collegii notariorum terre
Prati et ipsorum vacatione et salario

Statutum et ordinatum est quod consules societatis et collegii notario-
rum terre Prati pro tempore existentes teneantur et debeant quindecin a die-
bus ante exitum eorum officii choadunari facere duos eorum consiliarios et
duodecin b alios eorum consiliarios electos ex forma brevis huius et infra-
scripti capituli ubicunque eis videbitur utilius et in ipsa coadunactione eligi
facere duos consules et duos consiliarios et unum notarium infrascripto
modo, videlicet quod fiant tot c brevia quot erunt ibi notarii, inter que sint
octo scricta et in quolibet dictorum octo scrictum sit « elector consulis talis
porte », ita quod in qualibet porta vel in quarterio porte si in tali porta non
esset aliquis notarius sufficiens, eligatur unus notarius, que brevia scricta
cum aliis non scrictis simul mista mictantur in quodam gallerium sive ca-
puteum, quibus sic missis et mixtis quilibet notarius in ipsa coadunactione
existens unum breve accipiat et sic acceptis consules dicte sotietatis te-
neantur tunc precipere nomine iuramenti illis octo notariis qui habuerint
dicta brevia scricta quod quilibet eorum nominet in porta contenta in suo
brevi vel in quarterio talis porte si in porta non extaret sufficiens unum no-
tarium de melioribus et sapientioribus quos congnoverit. Quos octo sic
nominatos per predictos dicti consules mictere faciant ad scructineum inter
dictos notarios in predicta coadunactione exhistentes hoc modo, videlicet
quod interogetur quilibet ex dictis notariis ibidem / (c. 3v) exsistentibus
quos quinque ex dictis octo sic nominatis crediderint esse utiliores et suffi-
cientiores et conperto scrictineo illi duo qui plures voces habuerint sint
consules et tertius qui plures voces habuerit sit notarius et duo ex dictis
ali<i>s quinque qui plures voces habuerint sint consiliarii, quorum offitium
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duret per sex menses habendo initium in calendis ianuarii et calendis iulii.
Et quicunque fuerit in aliquo de dictis officiis non possit illud idem officium
habere inde ad duos annos a deposictione officii. Et quilibet consul dicte
sotietatis habere debeat pro suo salario in sex mensibus soldos viginti, et
notarius soldos decem, et quilibet consiliarius soldos decem, dummodo pro
dictis salariis nullum datium sive collecta imponi possit. Et quod quilibet
elector dictorum consulum ut dictum est eligere non possit vel debeat ali-
quem ex notariis dicti collegii minorem etatis triginta annorum et qui non
fecerit artem per septem annos et ultra et qui non sit verus guelfus et origine
Pratensis, et si elegerit, eius electio non valeat set condenpnetur per consu-
les veteres dicte artis incontinenti de facto in soldis viginti denariorum flo-
renorum parvorum et nichilominus d periurum incidat, quam penam predicti
consules incontinenti solvi facere teneantur et si non facerent de eorum
proprio solvere teneantur et sindicentur de predictis per sindicos dicti col-
legii. Et teneantur consules hoc capitulum legi facere in predicta chohadu-
natione antequam dicti consules et officiales eligantur.

Anno Domini M°CCCXXXVIII°, indictione VI, de mense iunii. Cor-
rectum est dictum capitolum per correctores brevium artium terre Prati hoc
modo, videlicet quod electio dictorum consulum, notarii et camerarii fiat et
fieri debeat per universitatem dicte artis eo modo et forma quibus dicte
universitati vel maiori parti ipsius videbitur et placuerit. Adprobata fuit
dicta aditio per correctores brevium […] e. Anno Domini MCCCXXXVIII,
indictione VI, de mense iunii. Ego Andreas ser […] f.

a Così    b così    c seguono alcune lettere depennate    d nel testo nicchilomninus
e [3]    f Anno Domini-Andreas ser [6] nel margine esterno. Comparando la data dell’anno-

tazione con l’elenco dei notai attivi a Prato in quello stesso periodo, il notaio potrebbe essere

identificato con ser Andrea di Gualtiero o con ser Andrea di Matteo.

II. Quod consules eligi faciant XII consiliarios in cohadunatione collegii

Statutum et ordinatum est quod consules qui pro tempore fuerint,

quibuslibet sex mensibus, infra quindecim dies eorum consulatus, facere

eligi teneantur ab universitate collegii notariorum, eo modo quo dicte uni-

versitati placuerit, duodecim consiliarios, salvis aliis duobus consiliariis qui

consueti sunt eligi et salvo eorum officio, et ipsos duodecim consiliarios

electos cogant eorum officium recipere. Qui duodecim consiliarii una cum
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consulibus dicte societatis habeant auctoritatem deliberandi, statuendi et

ordinandi quicquid eis videbitur utile pro dicta sotietate et id quod per eos

vel duas partes ipsorum factum fuerit ac ordinatum roboris habeat firmita-

tem ac si per universitatem artis factum / (c. 4r) esset et consules qui pro

tempore fuerint quando voluerint aliquid ordinare pro sotietate et arte no-

tariorium ipsos consiliarios faciant adunare et ab eis consilium petant et cum

eorum consilio procedere et facere <teneantur et debeant>. Et quicunque

dictorum consiliariorum ad consilium non venerit requisitus puniatur in

duobus soldis denariorum et qui fuerit de dictis XII consiliari<i>s a non

possit esse a deposictione sui officii ad unum annum.

III. De eletione camerarii dicte artis

Statutum et ordinatum est quod consules dicte sotietatis una cum

duobus eorum consiliariis et duodecim aliis consiliariis teneantur et debeant

infra octo dies introitus eorum regiminis et officii eligere unum, bonum, le-

galem et sufficientem hominem campsorem a terre Prati in camerarium dicte

sotietatis, ad cuius manus perveniat et pervenire debeat tota pecunia dicte

artis, qui cammerarius teneatur et debeat de dicta pecunia solvere salaria

consulum, consiliariorum et officialium dicte artis et oblactiones que fierent

pro dicta arte et alias expensas utiles et necessarias pro dicta arte de man-

dato consulum dicte artis, et quod notarius dicte artis scribat et scribere te-

neatur et debeat in quodam libro introitum et exitum dicti cammerarii, qui

liber stare debeat in scrineo artis notariorum b.

a Nel testo cansorem    b Conrigatur nel margine esterno di mano cinquecentesca.

IV. De electione numptii collegii notariorum et ipsius salario

Eligatur unus notarius per consules dicte sotietatis qui teneatur facere

omnes et singulas requisictiones notariorum terre Prati que expedirent fieri

occasione officii consulatus notariorum terre Prati et sindicatus notariorum

dictorum, et que eidem nuntio imponerentur per consules vel sindacos

dicte sotietatis vel aliquem eorum occasione eorum officii cuius duret offi-

cium per sex menses et habeat pro suo salario soldos decem denariorum flo-
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renorum parvorum de pecunia dicti collegii notariorum et cammerarius

dicte sotietatis sic eidem solvere teneatur de pecunia dicte sotietatis.

V. De electione sindicorum et ipsorum officio

Item ordinatum est quod consules huius sotietatis deinde ad tertiam
diem postquam inceperint eorum officium consulatus teneantur et debeant
duos bonos et legales notarios eligere de melioribus quos cognoverint, ad sin-
dacandum veteres officiales dicte sotietatis et camerarium dicte artis ad eius
rationem videndam. Qui duo notarii sic electi sacramento / (c. 4v) teneantur
ipsum officium adceptare et iurare et sindacare consules, consiliarios, notarios
et camerarios veteres et omnes alios officiales dicte sotietatis de omni et toto
eo quod invenerint ad ipsorum manus pervenisse seu pervenire debuisse occa-
sione dicte sotietatis quod non restituissent, et condenare in duplum eius
quod fraudatum invenissent a et ad restituctionem fraudati. Item sindacare de
omni et toto eo quod invenerint dictos officiales vel aliquem eorum fecisse
contra formam alicuius capituli huius brevis, vel aliquid facere obmississe, in
penis in dictis ordinamentis vel aliquo eorum contentis et in predictis et quo-
libet predictorum possint dicti sindici inquirere et procedere prout eis utilius
videbitur et teneantur dicti sindici eorum sententias sindicatus in scrictis ferre
coram consulibus et consiliariis eorum et comunitati dicte societatis infra
quindecim dies post deposictionem officii illorum quos sindicare tenentur et a
dictis eorum sententiis appellari non posit. Et quod predicti sindici predicta
omnia et singula in dicto capitulo et breve contenta facere teneantur ut in ipso
capitulo continetur ad penam soldorum qu<a>draginta dictis sindicis pre-
dicta non observantibus auferendam per novos consules incontinenti elapso b

termino dicti eorum officii sindicatus in dicto capitulo contento. Et nicchilo-
minus, elapso dicto termino et tempore, novi consules suprascripti pro tem-
pore existentes teneantur et debeant ipsos tales omnes et singulos officiales
veteres dicti collegii et artis sindicare et de ipsis in scriptis eorum sententiam
ferre et dicti consules tunc in casu predicto habeant illam baliam, potestatem
et auctoritatem quemadmodum habebant et habere poterant dicti sindici tem-
pore dicti eorum officcii sindicatus ex forma capituli suprascripti, et quilibet
dictorum sindacorum habeat et habere debeat pro suo feldo et salario soldos
quinque denariorum parvorum.

a Nel testo invesse(n)t    b nel testo elaxo
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VI. De quodam libro actorum officii consulatus conficiendo, tenendo per
notarium collegii. Rubrica

Statutum et ordinatum est quod notarius sotietatis notariorum teneatur a

facere unum librum de cartis bombicenis expensis dicte societatis, in quo libro
scribat et ponat omnes reformactiones que fierent pro dicta sotietate et omnia
stantiamenta et provisiones et omnia precepta et omnes petitiones, requi-
sictiones, sententias et processus et condempnationes, inquisitiones, officia-
lium electiones, iuramenta notariorum qui iurarent ad hoc breve et soluctio-
nes quas faciunt pro intratura et generaliter omnia et singula acta et scripturas
ad officium comsulatus tabellionum spectantia, et ipsum librum comsingna-
re / (c. 5r) et dare sequenti notario ut semper penes notarium et collegium
notariorum talis liber remaneat. Et in eodem libro quilibet sequens notarius
scribat et scribere possit et teneatur acta suo tempore condita ut de predictis
semper possit haberi memoria, et qui predicta vel aliquod predictorum obmi-
serit facere, puniatur per sindicos in quadraginta soldis. Teneatur etiam nota-
rius supradictus vexillum dicte societatis penes se tenere tempore sui officii et
ipsum custodire et salvare et consignare sequenti notario sub pena predicta.

a teneantur con n espunta.

VII. De obediendo consulibus et capitulis observandis et consulendo sotiis.
Rubrica

Quilibet notarius qui ad hoc breve iuraverit teneatur obedire consulibus
dicte sotietatis in omnibus et singulis preceptis que ei fierent per dictos con-
sules vel ipsorum parte<m> occasione dicte sotietatis artis notariorum, sub
pena et ad penam soldorum sexaginta florenorum parvorum et minus ad arbi-
trium dictorum consulum et etiam observare omnia et singula ordinamenta et
decreta in hoc brevi contenta et quilibet notarius teneatur et debeat sanum et
utile consilium dare cuilibet sotio dicti conllegii petenti occasione dicte artis.

VIII. De intratura solvenda per notarium qui ad hoc breve iurare voluerit.
Rubrica

Item ordinatum est quod quilibet notarius qui in Prato vel eius di-
strictu artem notarie exerceret vel exercere vellet, qui ad hoc breve non iu-
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rasset et non solvisse pro iuratura a dicte artis quod solvere tenetur ex forma
dicti brevis, teneatur et debeat ad hoc breve iurare et solvere camerario dicte
sotietatis tunc quando iurat XXV libras denariorum incontinenti post exami-
nactionem et adprobactionem secundum formam brevis de eo factam et ante
eius iuramentum, in pecunia numerata b, in presentia consulum et consilia-
riorum qui eum aprobaverint et aliter notarius dicte artis iuramentum talis
notarii non scribat vinculo iuramenti et ad penam X librarum tam sibi quam
consulibus et consiliariis qui eum receperint auferendam c. Et dicta intratura
solvatur ad hoc ut presens et futurum mobile dicti colleggii sit tali notario
pro rata d sue persone sicut aliis sotiis dicti collegii e obligatum, salvo quod si
talis notarius qui iurat fuerit filius alicuius notarii qui ad hoc breve iuraverit
et solverit pro intratura quod debuit ex forma dicti brevis et scriptus esset
in matricula notariorum, teneatur solvere solum quinque libras denariorum,
et si quis artem notarie exercere vellet et non iuraverit et requisitus fuerit a
consulibus f dicte sotietatis, quod ad dictam artem et breve iuret et solvat ut
supra dictum est, et facere cessaverit, denumptietur per consules in consilio
et chodunactione dicti collegii e infra XV dies post denegationem et contu-
maciam talis denegantis et contumaciter existentis, et scribatur pro contu-
mace et devetato in libro actorum dicte sotietatis per notarium dicte artis et
nullus notarius possit vel debeat cum tali devetato / (c. 5v) occasione artis
notarie vel alicuius rei ad notariam spectantis participare in aliquo vel con-
loquium habere, et si contingeret dictum talem devetatum et contumacem
iurare velle ad breve dicte sotietatis et redire ad mandata consulum dicte
sotietatis pro tempore existentium non ammictatur nisi primo solverit ca-
merario dicte sotietatis XXV libras denariorum pro pena et intraturam pre-
dictam XXV librarum.

a Così per intratura    b segue ripetuto camerario dicte societatis    c nel testo anferen-

dam    d pro rata aggiunto posteriormente dalla stessa mano in spazio lasciato in bianco
e corretto su conegii    f nel testo consulubus

VIIII. Quod nullus admictatur in sotium collegii nisi fuerit repertus suffi-
ciens et adprobatus secundum formam brevis huius. Rubrica

Nullus admictatur in sotium sive collegium notariorum terre Prati nisi
fuerit etatis decem et octo annorum et nisi fuerit repertus sufficiens ad offi-
cium tabellionatus a consulibus huius sotietatis et duobus eorum consiliariis
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et duodecim eorum consiliariis electis ex forma brevis et modo et forma in
dicto brevi et capitulo ipsius brevis contentis. Et quod quando aliquis no-
tarius reciperetur ad iurandum dictam artem et ad collegium et in sotium
notariorum debeat adprobari et recipi per consules et duos eorum consiliarios
et duodecim eorum consiliarios electos ut dictum est, faciendo partitum ad
pissides et ad palloctas inter eos vel per tres partes ex eis et sufficiat si in
dicta congregactione et adprobactione intersint duodecim ex notariis supra-
dictis et si aliter fieret non valeat ipso iure, set consules et consiliarii et no-
tarius dicte artis contrafacientes condempnentur in libris decem denariorum
parvorum pro quolibet eorum et qualibet vice et nicchilominus a ille talis re-
ceptus contra modum et formam predictam habeatur pro non recepto et
non sotio et de collegio et matricola notariorum terre Prati nullatenus ha-
beatur. Et quod tunc, antequam aliquis notarius recipiatur in sotium, quili-
bet dictorum consulum et consiliariorum debeat de novo iurare ad sancta
Dei evangelia non recipere nec adprobare aliquem quem non credant esse
sufficientem tam in gramatica quam in arte notarie et in scribendo. Et quod
nullus notarius admictatur in sotium dicte artis contra dictam formam. Et
quod tunc, quando dicta aprobactio fieret, non debeat in domo vel loco ubi
fieret talis aprobactio esse vel stare ille talis examinatus vel eius avocatus,
procurator vel pater vel filius vel frater et aliter factum non valeat. Et quando
talis notarius iurat, iuret ad sancta Dei evangelia artem et offitium notarie
bene et legaliter exercere et mandatis consulum obedire et capitula et ordi-
namenta et reformactiones huius brevis factas et fiendas observare et cre-
dentias tenere et eius rogactiones sive rogita in actis ponere pecudineis sive
banbicinis quaternis de rixma infra tempus in brevi contentum. Et quod talis
qui iurare b voluerit nullo modo adprobetur vel ad / (c. 6r) iurandum ad-
mictatur vel in matricola et breve dicte artis scribatur nisi primo de suo pri-
vilegio docuerit c.

a Nel testo niccholominus     b Nel testo iuraret con t espunta    c Debbe esser vinto

per li ¾. Non possono intervenire manco di XII notai. Modo del matricolare i notai. Non può

intervenire il padre, né il figlio, né il fratello nel margine esterno di c. 5v di mano tardo quattro-

centesca.

X. Quod nullus presbiter vel clericus existens in habitu clericali et nullus
forensis, apostata, monacus vel de falso condempnatus a recipiatur in so-
tium vel de collegio esse possit
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Item provisum et statutum est quod nullus qui non sit origine terre
Prati vel eius districtus, ipse vel pater eius, et nullus clericus qui moretur in
tonsura vel habitu clericali vel in aliqua ecclesia et nullus presbiter, monacus
vel adpostata et nullus qui non sit suppositus iurisdictioni comunis Prati et
rectoribus dicti comunis et nullus de falso condempnatus, nisi per sententiam
apellactionis fuerit absolutus, admictatur vel modo aliquo recipiatur in sotium
artis notariorum nec ad iurandum dictam artem nec scribatur vel sit vel esse
possit in matricola vel collegio notariorum terre Prati. Et quod nullus nota-
rius forensis vel qui non sit continuus habitator terre Prati vel districtus
admictatur vel recipiatur ad collegium vel matricolam notariorum terre Prati
nec de ipso collegio vel matricola notariorum ullatenus esse possit.

a Nel testo condemptatus

XI. De non faciendo aliquod servitium de arte notarie alicui qui tractaverit
aliquid contra honorem collegii notariorum

Si quis Pratensis vel aliunde tractaverit vel ordinaverit aliquid contra
honorem vel ad dampnum comunitatis et collegii notariorum et hoc aliquis
notarius huius societatis sciverit, teneatur denumptiare comsulibus huius
sotietatis quam citius poterit bona fide sine fraude et consules debeant et
teneantur nomine iuramenti chohadunare a sotietatem notariorum et precipere
omnibus sotiis huius sotietatis quod non faciant illi tali persone aliquod eius
instrumentum vel scripturam vel aliquod servitium de arte tabellionatus sine
parabula consulum huius sotietatis et maioris partis, nisi facere<n>t pre-
cepto potestatis vel capitanei. Et si aliquis notarius dicti collegii contra pre-
dicta vel aliquod predictorum venerit, dixerit seu fecerit, puniatur per con-
sules dicti collegii in libris decem denariorum florenorum parvorum quas
incontinenti de facto dicti consules solvi facere teneantur, et etiam facere et
procurare sic et taliter cum regimine et officialibus terre Prati quod talis pe-
na solvatur, cuius pene medietas sit dicti collegii et alia comunis Prati.

a Nel testo chohadunactione

XII. De non eundo inhoneste per tabernas. Rubrica

Item statutum et ordinatum est quod nullus notarius dicti collegii
vadat inhoneste a et inmoraliter per tabernas b in quibus venditur publice
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vinum set a tali potu penitus et tabernis c sub virtute d obedientie se quilibet
notarius debeat abstinere, cum maxime requiratur notariis omnis maturitas
et honestas.

a Nel testo inhonestate    b corretto su tabernis    c corretto su taverna    d nel testo

virtutute

(c. 6v) XIII. De non ponendo in instrumentis certa facta et de non faciendo
copiam instrumentorum. Rubrica

Nullus notarius ponat in instrumentis alicuius debiti que rogaverit
quod soluctio debiti probari non possit per instrumentum alicuius notarii
nominati, vel quod non possit probari nisi per instrumentum alicuius nota-
rii nominati vel ponat quod talis contractus incidatur a creditore. Et etiam
nullus a notarius det copiam alicuius instrumenti, scripture vel inbreviature a
se rogate vel sibi commisse vel ipsum instrumentum, scripturam vel imbre-
viaturam obstendat alicui persone nisi solum illi vel illis ad quem vel quos
dicte tales scripture spectarent, nisi de licentia illius vel illorum ad quem vel
quos spectarent vel nisi de precepto regiminis terre Prati, ad penam soldo-
rum XX denariorum pro qualibet vice.

a nullus con segno abbreviativo superfluo.

XIIIIor. De pecunia collegii dividenda. Rubrica

Teneantur consules huius sotietatis omnem quantitatem pecunie que
pervenisset ad manus cammerarii dicte societatis pro ipsa sotietate, que ad-
scenderet summam quactruor librarum vel supra, dividere inter sotios dicte
sotietatis ultimo mense regiminis ipsorum, XV diebus ad minus ante exitum
ipsorum officii.

XV. De non cancellando imbreviaturas sine certa cautela et solempnitate
servanda. Rubrica

Statutum et ordinatum est quod nullus notarius possit vel debeat can-
cellare aliquam imbreviaturam nisi cum hac condictione et cautela, quod
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notarius recipiat licentiam ab omnibus et singulis ad quos talis imbreviatura
pertinet coram aliquibus testibus, et teneatur notarius scribere in margine
talis inbreviature cancellate a annum, indictionem, diem et locum et testes
quibus data est licentia, et notarius de predictis sibi faciat satisfieri prout si-
bi videbitur convenire.

a Nel testo cancellare

XVI. Quod nullus notarius per se vel alium promictat vel det aliquod pre-
tium vel donum alicui persone pro habendo aliquod officium. Rubrica

Nullus notarius huius sotietatis per se vel per aliam personam promictat
vel det aut promicti vel dari faciat aliquo modo vel ingenio alicui consiliario
comunis Prati vel alicui persone aut loco aliquod pretium vel meritum seu
salarium vel aliquid aliud pro habendo aliquod offitium tabellionatus seu nota-
riatus comunis Prati vel pro comuni Prati, et de hoc consules pro tempore
existentes espressim teneantur stare iuramento soliciti et intenti ad invenien-
dum per se vel alios, secretim, si quis sotiorum per se vel per alium contra ali-
quod predictorum fecerit vel venerit, et si quem vel si quos sotium vel sotios
dicti consules invenerint convenientibus probationibus vel presumptionibus
contra aliquod predictorum facientem vel facientes, teneantur dicti consules
ire ad regimen Prati et petere ab eodem regimine ut honore comunis Prati et
dicte sotietatis notariorum cogat ferre testimonium illas personas quas ei dicti
consules nominaverint, pro invenienda veritate in predictis huius capituli. Et si
aliquem notarium huius sotietatis dicti consules / (c. 7r) invenerint per se vel
per alium contra predicta fecisse, teneantur dicti consules eidem notario au-
ferre nomine pene libras viginti quinque denariorum florenorum parvorum,
et denumptiare regimini Prati ut illos vel illum expellat de offitio in quo ita
electus esset et quod puniat illum vel illos secundum formam Pratensis con-
stituti. Et si talis notarius dictam penam XXV librarum comunitatis dicte
sotietatis ad mandatum consulum pro tempore existentium non solverit, dicti
consules teneantur denumptiare illum coram societate, tota vel maiori parte,
pro contumace et pro contumace habeatur donec dictam penam ut dictum est
solverit. Et quilibet sotius huius sotietatis teneatur iuramento denumptiare
consulibus pro tempore existentibus si quem vel si quos sciret contra predicta
per se vel per alium facientem vel facientes, et dicti consules teneantur ei tene-
re credentiam de predicta denumptiatione et nomen denumptiatoris non le-
gatur, set dictum eius possit legi.
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XVII. Quod nullus notarius ponat rogita sua alibi quam in suis actis. Rubrica

Statutum est quod nullus notarius debeat inbreviaturas quas fecerit vel
rogaverit ponere alibi quam suis in actis et imbreviaturis sub pena et ad penam
X librarum denariorum cuilibet contrafacienti et qualibet vice auferendam a

per consules dicte artis et quilibet possit accusare et denumptiare de predic-
tis et teneatur sibi credentia et incidat b in periurium [si non denumptiaverit
contrafacientem] c.

a Nel testo adferendam    b corretto su incadat    c Non nel margine esterno di mano

quattrocentesca.

XVIII. Quod quilibet notarius possit se conqueri de personis quibus fecerit
aliquem contractum de suo salario coram consulibus et officialibus
terre Prati

Statutum est quod quilibet notarius huius sotietatis qui rogaverit vel
scripserit seu publicaverit aliquod instrumentum vel rogitum seu aliquas
scripturas vel copias scripturarum fecerit ad petitionem alicuius persone,
possit et sibi liceat in qualibet curia terre Prati et coram dictis consulibus
petere sibi solvi ab illis personis ad quas spectant dicta instrumenta, scripture
et rogita, salarium sibi debitum et ordinatum per formam capitulorum huius
brevis. Qui consules et regimina terre Prati teneantur et debeant illum vel
illos ad quem vel quos spectant dicta instrumenta, scripture vel rogita et ad
cuius petitionem facte et facta sunt seu publicata, cogere cum effectu ad
soluctionem salariorum dictorum instrumentorum, scripturarum et rogito-
rum secundum formam capitulorum huius brevis, ad pectitionem cuiuslibet
notarii predicta petentis. Et quod nullus notarius dicte sotietatis possit vel
debeat procurare vel advocare contra aliquem notarium dicte sotietatis in ali-
qua causa que esset occasione salarii alicuius instrumenti, rogiti vel scripture,
pena XL soldorum et a preceptis et processibus consulum dicta occasione
factis non possit adppellari vel nullitatem opponi.

XVIIIIor. Quod quilibet notarius teneatur non rogare aliquod instrumen-
tum quod primitus ab aliquo suo sotio rogatum esset. Rubrica
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Nullus notarius roget vel scribat aliquod instrumentum publicum quod
sciret rogatum fuisse primitus ab aliquo suo sotio sine ipsius sotii parabula,
et si per imgnorantiam rogaret / (c. 7v) et ei denumptiaretur antequam illud
redderet ut illud non redderet nisi satisfieret de salario sive pretio instru-
menti rogati a dicto suo sotio, illi non reddat sine parabula illius sui sotii nisi
prius soluta fuerit medietas salarii ipsius contractus eidem suo sotio.

XX. De non faciendo pattum vel conventionem cum aliqua persona pro fa-
ciendis suis scripturis

Nullum pactum nullamque conventionem faciat aliquis notarius huius
sotietatis cum aliquo creditore vel cum aliqua persona pro faciendis scripturis
eius summatin pro certo pretio vel salario per aliquod tempus constitutum
et nullum donum seu meritum alicui creditori vel persone mictat vel micti
faciat ob illam causam, et quod non roget vel inducat per se vel per alium
aliquam personam ut cum eo suas scripturas faciat, et quod quilibet notarius
huius sotietatis teneatur quemlibet sotium contra predicta facientem accu-
sare et consules teneantur eidem accusatori credentiam tenere et punire et
condenpnare quemlibet sotium delinquentem in predictis vel aliquo pre-
dictorum singulis vicibus in viginti soldis denariorum parvorum.

XXI. Quibus diebus festivis instrumenta rogari non debeant et pena non
servantis. Rubrica

Statutum est quod nullus notarius roget aliquam scripturam in Prato
vel eius burgis sive suburgis nec usque ad villas in fraude aliqua die dominica
vel die Nativitatis Domini vel die Sancti Stephani subsequenti vel Resures-
sionis Domini vel die Carnisprivii vel die Veneris San<c>ti vel die Epypha-
nie vel die Ascensionis Domini neque in diebus festivitatum Sancte Marie
virginis neque in diebus XII appostolorum neque die kalendarum ianuarii,
novembris, maii, neque die secunda maii in honorem Beati Philippi neque
die Paschalis corporis Christi, et qui contra predicta vel aliquod predicto-
rum fecerit, puniatur a consulibus huius sotietatis pro quolibet instrumento
et vice in decem soldis denariorum, quam penam contrafaciens a solvere te-
neatur, nisi esset forum, exceptis scripturis inquisictionis et procuractionis,
oblationum et scripturis testamentorum et legatorum et donactionis causa
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mortis et libertatis et servitutis et pacis et comunis Prati et scripturis spon-
saliorum, dotium et appellactionum et scripturis quas quis facere tenetur
vinculo iuramenti, et scripturis omnibus ad hec pertinentibus, et exceptis
scripturis forensium et scripturis Pratensium cum aliquo forensi contraen-
tium aliquo modo, et exceptis scripturis contractuum quas quis tenetur fa-
cere ad certum terminum per sacramentum vel sub certa pena esset obliga-
tus, et exceptis scripturis que fierent occasione comunis Prati vel occasione
exercitus suprascriptis diebus. Tamen quilibet notarius possit inbreviare et
rogare et complere quelibet instrumenta mandato dominorum octo defen-
sorum populi et vexilliferi iustitie b et potestatis vel consulum. Liceat etiam
cuilibet notario / (c. 8r) instrumenta rogare in fiera, tempore fiere et diebus
kalendarum fori et fori medii mensis.

a Nel testo contrafaciciens    b nel testo iuistitie

XXII. Quod quilibet notarius ponat nomen suum et sui patris in sua sub-
scriptione et de terra unde est

Quilibet notarius Pratensis ponat in quolibet contractu sive instru-
mento quod composuerit, in sua subscriptione quam facit, nomen suum et
sui patris et quod sit de terra Prati.

XXIII. Quibus horis noctis scripture rogari non debeant, exceptis qui-
busdam. Rubrica

Item nullus notarius huius sotietatis nocturno tempore roget aliquam
scripturam publicam post primum sonum canpane comunis Prati, que pul-
satur de sero post canpanam que sonat Ave Maria nisi esset scriptura testa-
menti vel legati vel donactionis causa mortis vel pacis et nisi videret faciem
testatoris vel donatoris ad lumen.

XXIIII. De scriptura finis matrimonii que fieri possit. Rubrica

Nullus roget vel scribat aliquam scripturam finis vel separactionis matrimo-
nii nisi prius sciverit a illud separatum esse per Eclesiam.

a Corretto su scerit
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XXV. De ordine et solenpnitate observanda in i<n>strumentis perditis re-
ficiendis. Rubrica

Item ordinatum est quod nulla scriptura alicuius debiti vel promissio-
nis que semel esset restituta publica a possit ulterius publicari vel refici nisi
in hunc modum, scilicet quod ille qui peteret talem scripturam refici vel ite-
rum publicari veniret coram consulibus notariorum et peteret in scriptis ip-
sam scripturam refici et iterum publicari. Qua petictione porrecta, consules
teneantur citari facere illum, contra quem dicta scriptura seu instrumentum
esset, per nuntium dicte sotietatis vel alium nuntium comunis Prati quod
deinde ad certum diem proximum compareat coram dictis consulibus ad
obpponendum se petictioni predicte, et talis citatio fiat in persona vel ad
domum, si domum haberet in Prato vel eius districtu, et si domum non ha-
beret citetur per dictum nuntium voce preconia in contrata in qua habitare
consuevit et fiant tales citationes coram duobus vel tribus testibus, et si talis
citatus non venerit vel si venerit coram dictis consulibus et dixerit debitum
contentum in dicta petitione solutum non esse vel aliter satisfactum, dicti
consules consilio consiliariorum suorum debeant pronumptiare per publi-
cam scripturam quod dicta scriptura reficiatur ipso qui petit, primo iurante
coram regimine Prati et consulibus et consiliariis et notario qui ipsam
scripturam reficere debet seu publicare quod ipsam scripturam perdidit et
quod fraudem vel malitiam non commisit quominus eam rehabere possit, et
quod si eam reinveniet ipsa ullo tempore non utetur, set restituet eam nota-
rio qui eam scripsit et quod de debito in eam contento sibi non est in aliquo
satisfactum. Si vero dixerit dictum debitum solutum esse vel de eo aliter sa-
tisfactum, quod loco soluctionis habeatur / (c. 8v) et hoc incontinenti pro-
bare fuerit paratus, dicti consules et consiliarii teneantur recipere eius pro-
bationes, quas viderint esse recipiendas, et si dicte probationes predictis
consulibus et consiliariis vel maiori parti b ipsorum sufficientes vise fuerint,
dictam scripturam refici non permictant et dicti consules debeant super
predictis pronumptiare consilio eorum consiliariorum per publicam scriptu-
ram ut dictum est supra. Et hoc idem observetur de instrumentis dotalibus
et preceptis et actionibus alicuius debiti et qui aliter reficeret aliquod in-
strumentum ex predictis teneantur consules huius sotietatis pro tempore
existentes ei auffere pro omni vice soldos sexaginta denariorum parvorum
pro pena et ille notarius qui tale instrumentum refecerit, quod refici debet,
possit inde salarium accipere in duplum de eo quod a principio accepit vel
acceperit secundum formam huius statuti, et ille cuius fuerit tale instru-
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mentum teneatur et debeat dare consulibus et consiliariis pro eorum labore
X soldos, scilicet cuilibet consuli soldos III denariorum, et cuilibet consilia-
rio soldos II denariorum, et notario qui scripssit pronumptiationem soldos
IIII denariorum. Et quod nullum instrumentum depositi seu debiti, quod
per debitorem produceretur cancellatum coram consulibus, ullo modo refici
possit nisi aperte probatum fuerit per creditorem illud instrumentum esse
subtractum vel perditum sine culpa vel dolo creditoris.

a Nel testo pupblica    b corretto su parte

XXVI. Quod nullus notarius pro quanto pretio faceret talem i<n>stru-
mentum dicat ei pro quanto. Rubrica.

Nullus notarius alicui persone ab eo a oostulanti b pro quanto faceret ei
talem scripturam dicat antequam eam roget, nisi vellet eum ducere extra
Pratum uno miliario.

a eo aggiunto nel margine interno con segno di richiamo    b così.

XXVII. Quod nullus contemnat aliquod instrumentum publicum ad damp-
nitatem alicuius sui sotii

Item nullus notarius deroget aliquod publicum instrumentum alicuius
sui sotii ad dampnitatem eius vel iniuriam studiose, imo commendet ipsum,
et si quis notarius huius sotietatis invenerit defectum in aliquo instrumento
alicuius sui sotii hui<u>s sotietatis, secretim notum faciat notario qui fe-
cerit tale instrumentum ut illud reactet et compleat condecenter.

XXVIII. Quod notarius denuntiet consulibus instrumentum quod perveniret
ad eius manus si videretur ei falsum a

Quicunque notarius huius sotietatis invenerit aliquod publicum instru-
mentum quod sibi falsum videretur denumptiare consulibus dicte sotietatis
teneatur quam citius poterit, et consules pro tempore existentes teneantur
inde habere consilium cum sotietate et quicquid inde statuerint societas vel
maior pars consules observare et facere teneantur.

a Nel testo fausum
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XXVIIII. Qualiter consules huius collegii teneantur facere pro sotio accu-
sato de falso. Rubrica

Si quis notarius huius sotietatis fuerit accusatus vel gravatus sive fati-
gatus ab aliqua persona de aliquo vel pro aliquo instrumento ab eo compo-
sito quo diceretur falsum, consules hui<u>s societatis notariorum / (c. 9r)
teneantur chohadunare sotietatem notariorum predictam et denunptiare co-
ram predicta sotietate et ibidem eligantur quatcruor de predictis sotiis, quos
noverint meliores, cum quibus ipsi consules et cum eorum consiliariis bona
fide sine fraude ad honorem infrascripte sotietatis teneantur investigare et
perquirere si instrumentum unde accusatio vel gravactio facta fuerit falsum
esset nec ne, et si b instrumentum unde accusatio vel gravatio facta fuerit ab
ipsis consulibus et eorum consiliariis et quatruor sotiis sic electis legale et
sine fraude seu falsitate inventum fuerit, teneantur dicti consules precipere
omnibus et singulis sotiis de predicta sotietate nomine iuramenti ut pre-
dictum sotium <quem> iniuste accusatum vel gravatum invenerint, adiuvent,
et ipsi sotii omnes et tota sotietas ipsum sotium iuvare teneantur inde cum
persona et rebus, in curia et extra curiam, ubi fuerit oportunum, et quilibet
sotius huius sotietatis pro equali parte teneatur b facere expensas necessarias
in defendendo et in adiuvando predictum sotium usque ad consummactionem
cause unde esset facta accusatio vel gravatio. Si vero instrumentum predictum
unde facta esset accusatio vel gravatio visum fuerit predictis sotiis falsum,
teneantur ipsum notarium qui tale instrumentum composuerit pro falso
condempnare et denuntiare quam citius poterint coram predicta sotietate,
ex quo aliquis notarius fuerit condempnatus de falso aut aliqua persona alia
vel in falsitate deprehensus, abinde in antea nullo modo recipiatur in sotie-
tatem et non habeatur pro sotio.

a ne et si in su rasura    b nel testo teneantur

XXX. Ut notarius sit caultus de contrahentibus ne unus pro altero presen-
tetur vel contrahat

Item si quis notarius huius sotietatis dubitaverit de personis contra-
hentibus et nominibus eorum debeat investigare et querere diligenter sine
fraude ut certus sit ne unus pro altero presentetur vel contrahat.
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XXXI. Quod notarius scribat, antequam vadat, tenorem appellationis, pro-
testationis et sententie

Quicunque notarius huius sotietatis iverit cum aliqua persona ad facien-
dum appellationem debeat primo, antequam vadat, scribere tenorem appel-
lationis et postea, secundum modum scriptum et non aliter, facere teneatur
dictam appellationem et idem observetur de sententia et protestactione et
de omnibus aliis instrumentis que rogaverit, ad penam XL soldorum dena-
riorum parvorum.

XXXII. Quod consules cohadunari faciant sotietatem semel tempore eo-
rum regiminis. Rubrica

Consules huius sotietatis semel tempore eorum regiminis teneantur
chohadunare sotietatem notariorum et in ea chohadunactione faciant recor-
dactionem et admonictionem et nomine iuramenti precipiant omnibus et
singulis sotiis tunc ibidem existentibus ut in exemplandis instrumentis
summa adhibeatur cautela per comparationem et collactionem licterarum
interrogentur / (c. 9v) veteres notarii huius sotietatis ab illo notario qui tale
instrumentum exemplare voluerit si cognoverint licteram antiquorum
auctenticorum, et si viderint illud exemplandum possit exemplari exceptis
scricturis sive instrumentis que peterentur exemplari in causis eclesiasticis
et civilibus et que remanent apud iudicem.

XXXIII. Quod fieri debeat ratio de quolibet sotio huius sotietatis per con-
sules. Rubrica

Si consules huius sotietatis de aliquo suo sotio querimoniam habuerint
de aliqua scriptura quam facere debet a ex qua salarium sibi totum solutum
fuerit, precipere ei teneantur per sacramentum, ut eam compleat et ei cuius
fuerit restituat, si pro ea venerit, infra XV dies proximos, nisi pro eius para-
bula remaneret et si salarium ei solutum non fuerit, et tunc solvere voluerit,
hoc idem consules facere teneantur observari a dicto notario nisi certam et
iuxtam excusationem haberet. Et quod consules teneantur facere rationem
omnibus petentibus ab omnibus sotiis de his que pertinent ad eorum offi-
cium et complere scripturas et reddere infra dictum terminum.

a Nel testo debent
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XXXIIIIor. De non faciendo aliquam scripturam contra comune Prati et pe-
na contrafacientis. Rubrica

Item quilibet notarius huius sotietatis teneatur iuramento non facere
aliquam publicam scripturam contra comune Prati vel quod sit vel redunda-
re possit contra honorem et bonum statum comunis Prati, nec consul sive
consules de predictis possint vel debeant dare parabulam vel licentiam vel
contra honorem potestatis vel capitanei, et qui contrafecerit teneantur con-
sules ei auferre qualibet vice a pro pena centum soldos.

a vice aggiunto dalla stessa mano alla fine del periodo con segno di richiamo.

XXXV. Quod hec omnia in hoc brevi contenta debeant observari et pena
non observantis. Rubrica

Statutum est quod quicumque notarius hui<u>s sotietatis suprascripta
et infrascripta omnia et singula ut supra et infra continetur non observaverit
vel contra aliquod eorum fecerit vel venerit et consulibus huius sotietatis
denumptiatum vel clarum fuerit, aut si consules vel aliquis eorum ei aliquod
preceptum fecerint vel fecerit pro honore et facto huius artis et non obser-
vaverit, teneantur consules ei aufferre nomine pene pro qualibet vice soldos
viginti et minus secundum qualitatem facti et insuper preceptum facere
adimplere, et si non solverit dictam penam vel etiam si dictum preceptum ab
eis vel ab aliquo eorum factum ut dictum est non observaverit, consules
predicti teneantur chohadunare sotietatem huius artis et denumptiare ipsum
pro contumace coram predicta sotietate et deinde expellatur de sotietate et
non habeatur postea pro sotio nec aliquis notarius huius sotietatis habeat
aliquam participactionem cum eo de facto artis nisi prius satisfecerit consu-
libus huius artis de predictis ei ab eis vel ab aliquo eorum impositis sicut su-
pra continetur. Et si quis ex dictis consulibus tempore sui regiminis occa-
sione sui officii / (c. 10r) male tractaverit dictam artem vel sotietatem vel
aliquem sotium sotietatis predicte, debeat condempnari a consotio suo et
consiliariis eorum et cum quactruor a sotiis de melioribus huius sotietatis
coram predicta sotietate vel maiori parte in viginti soldis et removeri ab ipso
officio et alius loco sui eligi et poni, salvis aliis omnibus penis in hoc brevi
scriptis. Et si alicui notario huius sotietatis impositum fuerit a consule huius
sotietatis vel a numptio misso a consule quod vadat ad certum locum pro
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facto sotietatis et non iverit et non steterit in loco statuto ad mandatum
consulum, teneantur ipsi consules ei aufferre pro qualibet vice soldos duos
denariorum nomine pene et ille notarius qui in hoc delinquerit teneatur sol-
vere dictos soldos duos nomine pene qualibet vice, et teneantur consules
supradicti omnes penas et condempnationes et introitus et denarios ad dic-
tam sotietatem ex forma alicuius capituli huius sotietatis et brevis spectan-
tes exigere et tollere et solvi facere cammerario dicte sotietatis.

a Così.

XXXVI. Quod quilibet notarius scribat res, annos Domini, denarios, libras
et quantitates extense. Rubrica

Omnes notarii huius sotietatis teneantur expresse nomine iuramenti
scribere in omnibus scripturis publicis annos Domini et indictionem et nume-
rum annorum et mensium et dierum et denariorum et librarum et soldorum
et omnium aliarum rerum continentium in se numerum per licteras distinte
scriptas sicut alias res et non per certas vel spetiales licteras que numerum
representent, ut per solum M vel C vel X vel V vel I vel D et sic de singulis,
et qui contrafecerit teneantur consules ei aufferre pro pena omni vice decem
soldos denariorum et ad manus camerarii facere devenire a.

a Excipiantur imbreviature nel margine esterno di mano coeva.

XXXVII. Capitulum a de notariis qui moriuntur. Rubrica

Statutum est quod si aliquis notarius huius sotietatis in Prato vel infra
muros dicte terre obiret, consules hui<u>s sotietatis pro tempore existentes
teneantur et debeant per nuntium dicti collegii facere precipi cuilibet notario
dicte sotietatis quod vadat ad domum defuncti ad penam quinque soldorum
pro quolibet, et consules sive consul pro tempore existens teneatur ipsum so-
tium mortuum facere portari ad sepelliendum per quactruor bonos notarios
et decentes sub predicta pena, et quilibet notarius teneatur ire ad talem
mortuum sub dicta pena si non iverit per consules auferenda.

a Corretto su Capituli
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XXXVIII. De imbreviaturis scribendis in actis. Rubrica

Quilibet notarius huius sotietatis teneatur omnes imbreviaturas quas
rogaverit ponere et scribere in actis suis in quaternis pecudineis vel in qua-
ternis banbicinis de rissma, extense, cum precepto guarentigie deinde ad
duos menses prossimos a die rogationis, ad penam soldorum viginti dena-
riorum, et teneantur consules tempore eorum consulatus ad minus / (c. 10v)
semel inquirere de predictis et condempnare contrafacientem a in pena pre-
dicta.

a Nel testo contrafaciens

XXXVIIIIor. De pena a non scribentis requisitiones guarentigie distinte et
per ordinem quando referuntur b

Ordinatum est quod quilibet notarius terre Prati existens ad officium
causarum civilium dicti comunis Prati vel ad aliquod officium notarie dicti
comunis quando fit aliqua relatio per aliquem numptium alicuius requisitio-
nis guarentigie, iuramento teneatur tunc, quando fit talis relatio, scribere
diem relactionis dicte requisitionis et scribere expresse quantitatem debiti
cuius occasione requiritur et causam et condictionem et mentionem facere
cuius tabellionis manu instrumentum, ex quo fit requisitio, scriptum est, et
ipsam requisitionem tunc integre scribere et signare extense, et qui contra-
fecerit sive aliter vel alio modo scripserit, puniatur in libris tribus denario-
rum. Et teneantur consules semel ad minus tempore eorum consulatus ire ad
curias talium officialium et videre libros requisitionum guarentigie ipsorum
et legere ipsas requisitiones et videre si per aliquem eorum in predictis de-
linquitur, et si invenerint aliquem contrafecisse, punire et condempnare in
dicta pena. Et quilibet officialis terre Prati teneatur dictos suos libros dictis
talibus consulibus obstendere ita quod predicta videre possint, sub dicta
pena, et potestas et capitaneus et sindicus terre Prati et quilibet officialis
dicte terre teneatur ad postulactionem dictorum consulum vel alterius eorum
cogere dictos tales notarios offitiales ut obstendant libros predictos.

a De pena aggiunto dalla stessa mano nell’interlinea con segno di richiamo    b scribentis

- referuntur su rasura.
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XL. De modo officialium notariorum terre Prati eligendorum. Rubrica

Cum de speciali gratia a comuni Prati concessa collegio notariorum
dicte terre potestas Prati ex forma statutorum dicti comunis, quando eligun-
tur officiales dicte terre teneantur chohadunari facere collegium notariorum
dicte terre et inter eos proponere quomodo et qualiter placet eis quod fiat
electio officialium notarie, videlicet duorum notariorum appellactionum,
trium notariorum causarum civilium, duorum notariorum camere comunis
Prati et un<i>us notarii provisoris curie de confessis, ad hoc ut a unusquisque
notarius partem sibi contingentem ex dicta gratia sic concessa sentiat, et ut
cessent rogamina que pro dictis officialibus eligendis fiebant, redundantia in
vituperium et dedecus dicti collegii et omnium notariorum terre Prati, et ut
vere servetur equitas in dictorum notariorum collegio.

a ut aggiunto nel margine interno con segno di richiamo.

De eodem. Rubrica

Statutum, provisum et ordinatum est quod omnes notarii terre Prati qui
possunt habere officia ex forma statutorum terre Prati, quorum nomina di-
scernantur per consules et XII consiliarios, que nomina etiam scribantur et
scribi debeant in libro artis et collegii notariorum dicte terre, non ostante
temporis vacactione mictantur in quendam sacchulum scripti, videlicet nomen
cuiuslibet notarii in quadam apodissa, eo modo et forma qua videbitur dictis
consulibus et duodecin consiliariis eorum et, ipsis sic missis, extrahantur de
dicto sacchulo octo apodisse a et illi octo scripti in dictis apodissis sint offitia-
les dicti comunis pro eorum sex mensibus / (c. 11r), dividendo inter se dicta
officia prout illis octo sic extractis videbitur, dummodo de illis octo suffi-
cientes ponantur et sint ad officium camere. Et si acciderit aliquem extrahii de
dicto sacculo qui tunc pro vacatione vel eius assentia vel alio inpedimento non
posset dictis offici<i>s interesse, remictatur in dictum sacchulum et extra-
hatur alius loco sui. Et si evenerit etiam aliquem extrahii de dicto sacchulo qui
mortuus esset vel qui ipsa officia vel aliquod eorum adceptare nollet, non re-
mictatur in dicto sacchulo ulterius set alius loco sui extrahatur, et quicunque
suprascripto modo ad dicta officia vel aliquod eorum esset electus et officium
adceptaret teneatur et debeat vinculo iuramenti ipsum officium facere et b

exercere, possit tamen et sibi liceat alium notarium quem voluerit loco sui
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substituere et subrogare et dictum eius officium sibi commictere et scripture
talis substituti vel subrogati et illius cui commissum fuerit officium predictum
et totum id quod fecerit valeant et teneant et roboris habeant firmitatem ac si
per illum notarium qui extractus esset de dicto sachulo modo predicto facte
fuissent, non obstante aliquo capitulo vel ordinamento in contrarium lo-
quente, dummodo nullus possit substitui in aliquo officio qui fuerit ad illud
idem officium a deposictione sui officii ad unum annum proxime subsequen-
tem. Et si quis fuerit extractus de dicto sachulo suprascripto modo, officium
acceptando vel illud renumptiando, non remictatur nec remicti possit in dic-
tum sachulum nec habeat vel habere possit aliquod dictorum officiorum do-
nec quilibet qui esset in dicto sachulo extractus esset inde suprascripto modo,
ita quod semper, quando fit electio dictorum officialium, fiat de illis solum qui
sunt et remanserunt in dicto sacchulo quousque omnes erunt de dicto saculo
extracti c. Et quod durante dicto sacchulo nullus possit micti in dictum sac-
chulum de novo d nisi primo omne e qui a principio missi fuerunt in dictum
sacchulum extracti fuerint de ipso sacchulo, et si contrafieret non valeat nullo
modo vel iure nec talis missus contra dictam formam habere possit aliquod
officium occasione inmissionis predicte. Et si quis contra formam predictam
missus fuerit per aliquem in dictum sacchulum, puniatur tam missus quam
mictens in libris decem denariorum florenorum parvorum pro quolibet et
qualibet vice. Et quod quicunque notarius terre Prati fuerit in chohadunac-
tione facta vel facienda per potestatem vel per alium rectorem terre Prati de
dictis officialibus eligendis et surgeret ad consulendum super tali proposita
facta de dictis officialibus eligendis, consulat et consulere teneatur quod elec-
tio dictorum officialium fiat suprascripto modo et forma, et a confectione
dicti sacchuli in antea consulere semper teneatur in talibus chohadunactioni-
bus talis consultor quod extrahantur dicti offitiales de dicto sacchulo predicto
modo usque ad consummationem omnium qui essent in dicto sacchulo, et
consummatio facta dictorum notariorum / (c. 11v) iterum fiat a capite sac-
chulus notariorum suprascripto modo et forma, et quilibet notarius existens
in tali chohadunactione teneatur vinculo f iuramenti consentire tali consilio et
qui aliter vel alio modo consuleret, incidat periurum et puniatur per consules
sotietatis notariorum in libris decem denariorum parvorum cuius pene me-
dietas sit comunis Prati et alia dicti collegii notariorum et si consules pre-
dictum talem sic delinquentem non punirent et non condennarent vel negri-
gentes g essent, sindicentur per sindicos dicte sotietatis in dicta quantitate et
insuper in libris decem denariorum parvorum et quod sacchulus predictus
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sigilletur sigillo h IIIIor notariorum dicti collegii et sigillo comunis Prati et po-
natur et sit pro dicto collegio et universitate artis notariorum terre Prati per
consules dicte artis et eorum consiliarios penes sacrestanum fratrum minorum
de Prato in sacrestia dictorum fratrum et quod dictus sacchulus de dicta sa-
crestia non posit vel debeat extrahii vel disigillari aliquo modo vel via vel aliqua
occasione nisi per consules et consiliarios eorum de voluntate XII eorum
aliorum consiliariorum et dicti collegii electorum secundum formam brevis
predicti, et qui presummeret aliquo modo contra predicta facere vel aliquod
predictorum puniatur in predictis penis et teneantur dicti consules pro tem-
pore existentes hoc capitulum legi facere in consilio et congregatione que
fieret pro ipsis officialibus eligendis antequam fiat proposita. Et quod si
evenerit aliquem extrahii de dicto sacchulo qui, tempore quo extractus esset,
non esset subiectus et subpositus iurisditioni terre Prati et officialibus et rec-
toribus dicte terre vel qui tunc non esset continuus habitator dicte terre eius
apodissa dilanietur et destruatur et ulterius non remictatur in dictum sacchu-
lum usque ad consummactionem dicti sacchuli, hoc tamen intellecto quod
predicta locum non habeant in habitantibus dictam terram existentibus ad ali-
quod officium extra Pratum, et quod nullus presbiter [vel] clericus in habitu
clericali existens vel forensis vel non subpositus iurisdictioni comunis Prati,
seu monacus vel appostata vel de falso condempnatus nisi fuerit per senten-
tiam appellactionis absolutus, ponatur vel poni possit vel micti in dictum sac-
chulum vel eligi ad aliquod dictorum officiorum aliquo modo, et si micteretur
vel eligeretur contra dictam formam, non valeat nec eius scripture valeant, et
dummodo non possit esse ad aliquod officium aliquis qui fuerit ad illud idem
officium a depositione sui officii ad unum annum.

a eorum et-apodisse su rasura    b et aggiunto dalla stessa mano in interlinea con segno

di richiamo    c nel margine esterno una manicula evidenzia il passo    d segue et espunto
e omnes di altra mano, su rasura    f vinculo sovrascritto dalla stessa mano su precedente

scrittura    g così    h sigillo sovrascritto dalla stessa mano su precedente scrittura.

XLI. Quod nullus notarius qui artem non exercuerit duobus annis possit
officium habere

Item statutum et ordinatum est quod notarius qui non exercuerit pu-
blice artem notarie duobus / (c. 12r) annis ad minus non possit habere vel
eligi per collegium terre Prati et per aliquam vel aliam personam ad aliquod
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officium terre Prati, et si non contingeret quod de sacchulo notariorum ex-
traheretur aliquis notarius novitius qui non exercuerit artem notarie duobus
annis continuis, remictatur in sacchulo et ibi stet tantum quod compleat
terminum duorum annorum in arte notarie et alius eligatur sive extrahatur
loco sui, et si quis contrafecerit, in solidis quadraginta denariorum puniatur
et nicchilominus illius talis notarii contra formam et modum predictum
electi vel positi ad aliquod officium terre Prati scripture ipso iure non va-
leant et pro non factis habeantur et nullius sint efficacie vel valoris.

XLII. De certis capitulis legendis. Rubrica

Teneantur consules sotietatis notariorum semel ad minus tempore eo-
rum consulatus legi facere in chohadunatione collegii notariorum terre Prati
capitula infrascripta, videlicet capitulum quod loquitur de eletione a consulum,
consiliariorum et camerarii; capitulum quod loquitur quod consules eligi fa-
ciant duodicim consiliarios; capitulum quod loquitur de obediendo consuli-
bus et capitulis servandis; capitulum quod loquitur quod nullus notarius
dicti collegii vadat per tabernas; capitulum quod loquitur de non scribendo
imbreviaturas nisi propriis quaternis; capitulum quod loquitur de scribendo
requisictiones guarentigie distinte; capitulum quod loquitur de non emendo
certas gabellas; capitulum quod loquitur de modo officialium notariorum
terre Prati eligendorum, et generaliter omnia capitula que legenda con-
sulubus b videbuntur ad omnium et singulorum notariorum dicti collegii
documentum.

a Corretto su electionem    b così.

XLIII. Quod omnia in hoc brevi scripta observentur in Prato et eius districtu

Statutum est quod predicta omnia et singula infrascripta et suprascripta
valeant et observentur tantum in Prato et eius districtu, alibi vero quilibet
notarius possit ad suum libitum predicta omnia et infrascripta facere et obser-
vare non obstante aliquo capitulo in hoc brevi scripto, nisi ad hoc spetialiter
ductus esset, dummodo predicta vel infrascripta vel aliquod predictorum vel
infrascriptorum non sint contra libertatem Eclesie.
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XLIIIIor. De modo et tempore corrigendi breve dicte artis